vez realizada a regulamentação, a aposentadoria especial dessas categorias seja 

levada em consideração no cálculo atuarial do RPPS. 

1.2  – Das irregularidades mantidas 

1.2.1 Irregularidade AA04 (item 1.1)  

Conforme apurado no Relatório Técnico Preliminar, no exercício de 

2023 restou saldo de R$ 398.783,75 (trezentos e noventa e oito mil, setecentos e 

oitenta e três reais e setenta e cinco centavos) relativo ao Fundeb, o qual não foi 

aplicado até o 1º quadrimestre de 2024.  

Na defesa, o ex-Gestor argumentou que “houve o cumprimento do 

percentual de 34,76% (trinta e quatro inteiros e setenta e seis centésimos por cento)

[...]

por competência de gratificação natalina, das férias e do adicional de 1/3 de férias.  

1.2.3 – Irregularidade CB05 (itens 3.1 e 3.2) 

Ao comparar o Balanço Patrimonial dos exercícios de 2023 e 2024 a 

Secex constatou divergência no valor de R$ 31.436.625,90 (trinta e um milhões, 

quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e cinco reais e noventa centavos) 

no saldo do Ativo Realizável a Longo Prazo/Passivo não Circulante (item 3.1). 

Observou-se, ademais, a existência de divergência referente à receita 

de transferência da União e do Estado (item 3.2): 

No que se refere ao item 3.1, a defesa justificou que a divergência

[...]

se procedimento de conferência que garanta registros contábeis tempestivos e 

fidedignos. 

1.2.4 –  Irregularidade DB99 (item 4.1) 

A irregularidade sob análise se refere ao descumprimento da meta de 

resultado primário estabelecida na LDO/2024, haja vista que, embora previsto déficit 

de R$ 1.680.563,45 (um milhão, seiscentos e oitenta mil, quinhentos e sessenta e 

três reais e quarenta e cinco centavos), o resultado primário foi de déficit de R$ 

10.528.873,72 (dez milhões, quinhentos e vinte e oito mil, oitocentos e setenta e três 

reais e setenta e dois centavos).  

Por ocasião da defesa, o Responsável argumentou que no exercício de 

2024 houve uma arrecadação atípica, 72,12% a mais que o previsto e 19,02% maior 

que a de 2023, representando crescimento muito acima da média do Estado e dos

[...]

exercício, de forma que não é possível simplesmente excluir o valor pago em 2024, 

mas sim a diferença entre  o valor pago e o valor inscrito.  

Assim, realizou os ajustes no cálculo, conforme quadro a seguir: 

Ao final, destacou que o resultado primário após os ajustes totaliza R$ 

11.018.637,59 (onze milhões, dezoito mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta 

e nove centavos), cumprindo e superando a meta estipulada, razão pela qual afastou 

o achado. 

O Parquet de Contas anuiu com o entendimento técnico e sugeriu o 

saneamento da irregularidade.  

Não houve manifestação quanto ao presente achado nas alegações

[...]

No caso concreto, o responsável reconhece que houve disparidade 

entre a meta fixada (-R$ 1.680.563,45) e o resultado obtido (-R$ 10.528.873,72) e 

justifica que não foi considerada a estimativa de pagamento de restos a pagar de 

despesas primárias, bem como que o Município executou pagamento no valor de R$ 

34.684.232,61 (trinta e quatro milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, duzentos e 

trinta e dois reais e sessenta e um centavos) de despesas primárias com recursos 

de superávit do exercício anterior.  

Contudo, impõe-se reconhecer que a execução da despesa, para o 

cálculo do Resultado Primário, é contabilizada no momento que ela ocorre no

[...]

Nesse sentido, convém rememorar que, nos termos do artigo 198, § 9º 

da CRFB/1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional n.º 120/2022, o 

vencimento dessas categorias não será inferior a 02 (dois) salários mínimos. 

No ano de 2024 o salário mínimo nacional foi fixado em R$ 1.412,00 

(um mil, quatrocentos e doze reais), de modo que a consulta realizada ao sistema 

Aplic pela Equipe Técnica por ocasião do Relatório Técnico de Defesa5 revela que o 

valor base pago durante o exercício sob análise correspondeu a dois salários 

mínimos (R$ 2.824,00).  

Tal valor é superior ao salário base do exercício de 2023, que foi de R$ 

2.604,00 (dois mil, seiscentos e quatro reais) de janeiro a abril e de R$ 2.640,00 (dois 

mil, seiscentos e quarenta reais) de maio em diante, correspondentes a dois salários 

mínimos vigentes à época6: 

Embora o reajuste do piso nacional tenha repercutido sobre a 

remuneração dessas categorias, caberia ao Município, com base no artigo 7º, 

parágrafo único da DN n.º 07/2023, formalizar nas leis que concederam a RGA local